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Jubileusz 80-lecia Koła Gospodyń Wiejskich w
Sygneczowie

Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w kościele Pana Jezusa Dobrego Pasterza w
Sygneczowie,   następnie uczestnicy spotkania udali się do szkoły podstawowej, gdzie
Przewodnicząca Koła – Pani Zofia Machnik – przywitała licznie zgromadzonych gości, wśród
których znaleźli się: Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka Artur Kozioł, Sekretarz Gminy
Wieliczka Adam Marek Panuś, Dyrektor Centrum Kultury i Turystyki w Wieliczce Agnieszka
Szczepaniak, Dyrektor LGD „Wielicka Wieś” Elżbieta Sosin, przedstawicielki Kół Gospodyń
Wiejskich działających w naszej gminie, a także mieszkańcy Sygneczowa i okolicznych
miejscowości, pragnący współuczestniczyć w tym wyjątkowym Jubileuszu.

Życzeń, uścisków i kwiatów nie było końca... W dalszej części spotkania Pani Zofia Machnik
opowiedziała o działalności KGW w Sygneczowie. Wieczór upłynął pod znakiem wspomnień,
wzruszeń i wielu pozytywnych emocji, bo takie właśnie są Panie z Koła – energiczne,
uśmiechnięte i zawsze gotowe do działania!

Koło Gospodyń Wiejskich w Sygneczowie rozpoczęło swoją działalność w 1934 r. dzięki
społecznej postawie państwa Jadwigi i Feliksa Beaupre, właścicieli dworu i gospodarstwa
rolnego w Sygneczowie. KGW zrzeszało wówczas 30 członkiń. Dzięki zaangażowaniu
energicznych kobiet jeszcze w tym samym roku założono we wsi przedszkole, które mieściło
się, podobnie jak siedziba Koła, w budynku dworskim. Organizowano kursy dotyczące
gospodarki rolnej i hodowli, współdziałano z Kołem Młodzieży Wiejskiej i Ochotniczą Strażą
Pożarną.
Działalność KGW z Sygneczowa przerwała II wojna światowa, jednakże dzięki zaangażowaniu
pani Anieli Koczary, pod koniec lat 50. Koło wznowiło działalność, zrzeszając 25 członkiń.
KGW organizowało życie kulturalne mieszkańców, kontynuowało i pielęgnowało tradycje
ludowe. Ponadto brało udział w różnych konkursach organizowanych przez władze
wojewódzkie, powiatowe i gminne naszego regionu.
W czasach obecnych KGW kultywuje najlepsze tradycje swoich poprzedniczek, wzbogacając
je o nowe wartości, takie jak: programy edukacyjne, kursy komputerowe, wycieczki krajowe i
zagraniczne.
Pani Zofia Machnik pełni funkcję przewodniczącej Koła od roku 1995.
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